150 H V G. G R O T I I
me, & nos tueri quæso perge. 28. Apr.
Lutetia, c Ic Ic c xxii.

LIX.

Hagam.

B E N I. A V B. M A V R E R I O , S.

R E sponsum adhuc debeo , Vir Illu-
strissime, tuis litteris , quas hujus
mensis initio ad me dedisti. Affinem
meum jam apud vos esse spero, ut finis
rāndem imponi possit deliberationi,
quam differendiutius existimatio mea
non patitur. Borelium & Bellimon-
tium à te amari magnique fieri , gau-
deo. Ita sane virtus eorum & in pa-
triam fides meretur. Quod si eorum
meritis mea quoque commendatio
aliquid potest adjicere , quicquid mi-
hi præsenti tribueris, id per absentiam
meam ipsis accrescat rogo. De fructu
regiæ in me liberalitatis , haud satis
adhuc certus sum, ob tricas eorum qui
nihil non faciunt, antequam pecunia
manus exonerent. Miseret me eorum,
qui non tot ac tantis quot quantosque
habeo amicis suffulti , in illorum ho-
minum regnum incidunt. Sed nimi-
rum ubique morborum plus satis est.
Pacis spem nobis sapientes faciunt:
utinam eos voti sui aviditas non fallat.

Dc

De refutatione Bonfadianæ fabulæ,
præter quæ scripta sunt antehac, illud
addam, meo & Tileni nomine, quan-
do hoc quoque te nomine accusat,
quod Arminianum tumultum fove-
ris, pro accessione libelli tui adjici pos-
se, orationem unam aut alteram, à te
solo, aut una cum Bossizio habitam, ad
stabiendam reipublicæ concordiam,
legibus salvis. Ita una opera & te pur-
gabis & simul ostendes quam fida no-
stris fuerit Regis amicitia. Liber Ti-
leni Cancellario, Janino, proceribus
omnibus unice placet. Uxor gratias
agit quod sui memineris, tibiique ac-
liberis omnia quam faustissima precca-
tur. Lutetiæ 19. Maii, cīc 10 cxxii.

L X.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quod de morbo & doloribus tuis
nuntias, Vir Illustrissime, haud
secus quam debeo graviter accepi; nec
ita tantum commotus fui ut solemus
commoveri aut hominum aut etiam
amicorum quorumvis malis, sed cum
seria recordatione, quantam in te ja-
eturam, si ita sivisset Deus, res regiæ,
patriæ meæ, meæque facturæ fuerint,

G 4

qui-

quibus omnibus magnum in tua industria praesidium est. Apologeticum non tam meum (quid enim ego praeter ministerium debui?) quam eorum qui meo tempore rem publicam gesserunt edere, rebus expensis constitui; quamquam, ut verum fatear, circumspictem me identidem saepe terrent fortunæ meæ incerta: neque dum memoria excidit, quomodo quod pro publico fecerim, privatim luendum habuerim; vix ullo ærumnarum mearum sensu ad illos perveniente, quibus tam fidelem operam navaveram. Et tamen post naufragium, iterum navi me credo. Quod de componendis controversiis Indicanis cogitas, valde mihi gratum est; qui nihil facio libenter, quia prodesse popularibus meis, ac praesertim auferre ea quæ cum Gallis amicitiam turbare possent. Res sane indigna est, ut Britannis satisfiat nihil non tentari, insuper habitis subditis tam bene de Republica meriti Regis. Sed haec quoque temporibus condonanda sunt: neque consentendum in navis exitium, etiam si quid gubernatores peccaverint. Pacem vestram, qui sapient, non longe abesse existi-

existimant; quando ducum potissimi privatam gratiam propriis pactionibus occupant, nimis gravi argumento nihil publici causa actum. Vale Vir Illustrissime à me & conjuge, quæ serio triumphat quod vidi non exutam tibi sui memoriam. x. Junii, c I o I o c x x i. Lutetia.

L X I.

Hagam.

B E N I . A V B . M A V R E R I O , S.

MAgnae mihi voluptati fuit, Vir Illustrissime, ex affini primum tuo, deinde ex tuis quoque literis, cognoscere, in eo te laborare ut huc transcurrere tibi liceat: quod ut succedat votis ardentissimis exopto. Nam in hac fortuna mea, nihil est quod magis desiderem, quam veros neq; suspectos amicos, in quorum sinum cogitationum mearum intima, possim effundere. Ejus autem generis amicorum, tum alibi, tum hic quoque, magna penuria est. Accedit quod ubi semper vivimus, ibi longa consuetudo aliquos saltem nobis probavit: Hic mihi nova omnia, atque ea etiam quæ periculo carent, formidine non vacant. Quare ut dico, vel hac de causa, sunt

G s autem

autem & aliæ plures , videre te atque
inde solatum mihi petere valde aveo.

Qui hic in negotiis civilibus pluri-
mum sapiunt, ostendunt metuere se ne
sequestro Anglo aliquid nostri cum
Hispano paciscantur. Certe quotidie
nova ajunt erumpere indicia , quibus
constet nostros nihil minus quam Gal-
liax amicitiam respicere. Hic nos spe
pacis adhuc sustentamur : nam cum
Rohanio agi non desinit. Est hic in
urbe Arsenii filius. Venit huc in co-
mitatu Marchionis qui gener Bullio-
nii futurus dicitur. Liber meus Lati-
nus plus parte dimidia impressus est.
Spero & Belgicam editionem accele-
ratum iri, quantum potest. Tilenus
noster, communes nobiscum ædes ha-
bitans , nunc ex podagra decumbit,
quæ inter partes cæteras , etiam dex-
tram illi occupavit : quo malo scribe-
re ad te , id maxime cupiens , vetatur.
Id nuntiari voluit , ne in segnitiæ su-
spicionem veniret , homo , tum in cæ-
teris, tum in amicis colendis valde di-
ligens. Uxor mea tibi conjugem oportet
te dignam & priori similem , quæque
te propter liberos quoq; tuos sic amet
ut illi matrem se perdidisse non seu-
tiant.

EPIST. AD GALL. 155
tiānt. Vale Vir Illusterrime. Lute-
tiæ, xv. Julii, cīo Iō cxxii.

LXII.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Vir Illusterrime.

A udio Hoefdium filium viri opti-
mi consularis Amstelodamensis,
cum in patriam rediret, captum, ne-
scio quo obtentu, sed eo maxime
quantum conjicere possum, ut literæ
quas à me ad amicos ferebat depre-
henderentur. Invenient in iis nihil
quod accusari possit. Privata curo:
negotiis eorum publicis me non ad-
misceo. Videntur metuere qui hoc
agunt ne prioribus injuriis non satis
me irritaverint. Ego his omnibus op-
ponam solidam veritatem, quæ Latine
intra dies paucos prodibit, cum re-
gis privilegio. Tuum huc adventum
valde expeto. Res Protestantium non
optimo sunt loco. Desdiguierius ista
senectute, mutat religionis profes-
sionem, dignitatem aucturus non fa-
mam, cuius pridem satis negligens
fuit. De Mansfeldio magnus hic fuit
metus: Sed nunc is elanguit, creditur
in Belgium detonituram nubem. Pa-
cem

156 H V G. G R O T I F
cem sperant hic multi, sed cum damno
talis qualem hactenus Protestantes
habuerunt, securitatis: cuius loco lex
illis perpetua offertur pro libertate re-
ligionis fancienda in pleno Ordinum
Galliae conventu, signanda à Rege &
Principibus agnatis. Vale Vir Illu-
strissime, & nos aīna. x x i i. Julii,
cīo Iō cxxii.

Rogo literas has Janini ad Pericar-
dum de Aldegondiano negotio, trans-
mittas, & tua commendatione rem ju-
ves. Scribit senex ita ut non possit me-
lius, & certum se dicit de Regis vo-
luntate, quem ipsum fuisse scriptu-
rum si ad urbem fuisset.

L X I I I. Marliacum.

Vir. Nobiliss. FRANCISCO AVG.
THVANO, S.

Misit ad me heri, Thuane Nobi-
bilissime, Hottomanus litteras,
quas rogavit curarem ad Puteanum
nostrum deferendas. Hæc res facere
me coegerit quod sæpe facio, tibi ut sim
molestus, & quod officium per me
præstare non possum, id tuo beneficio
præstare quæram. Scripsisse simul
ad V. C. Puteanum, ac participem fe-
cissem

cissem eorum quæ apud nos geruntur, sed nihil plane litterarum ex patria accepi; quod me male habet, non tam ob publica negotia, de quibus ut edocear mea nihil admodum refert, sed quod proximorum valetudo mihi incognita sollicitum me habet. Sed in hac re ut in aliis multis, solabitur me bona Dea quæ sola in Pandoræ pyxide resedisse memoratur cum avolassent aliæ. Scribit Hotromannus peractum negotium de pactis nuptialibus inter Britannum & Hispanum; ex Britannia imperatum Palatino ut induciarum pactioni subscribat. Pontificis Romani electionem tardius procedere quod Galli Cardinales expectentur. Præter hæc habeo nihil nisi quod tibi, V. A. affinituo a sorori omnia fausta appreco. Silvaneeti xix. Aug. c I c I c xxii.

LXIV.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

EDICTUM IN ME vulgatum videris haud dubie, Vir Illustrissime; quid de ea re faciendum mihi censeas consilium tuum exspecto. Proderit causæ, si qui hic rem publicam gubernant, intelli-

telligent , multis bonis gratum esse quod scripsi : Ego & Cancellario & Janino , qui nunc ægrotat sed revalescere incipit , ostend è re fore si quid de patriæ nostræ negotio tractetur , coram ex te audiri ea quæ post id tempus intellexisti. Idem ipsis non displicebat : & à te ipso putabant in his quas scribes literis , ejus rei occasiones posse præberi. Valde avemus intelligere quid apud vos agat Marsilacus : multi hic ominantur donisonum esse redditum , non tantum ut munitiones Arausisionenses excuset , verum etiam ut liberaliter testetur , omnesse qui ibi sunt optime affectos in Galliam reperisse. Rex huc futurus putatur post Calendas Ianuarias. Reformati metuunt , ne recurdescat bellum , quia exercitus , classis , munimentum ad Rupellam retinentur quo erant statu. Loca Delphinatus , in quibus Rex præsidium mutavit , dicuntur esse in ipsa via ad Arausisionem. Aliud habebamus nihil. Vale Vir maxime , cum uxore & liberis , quos omnes , etiam mea officiosissime salutat . 22. Decembris , c I o I o c x x i i . Lutetiarum .

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Vir Illustris.

Conveni hodie & Cancellarium &
Janinum. Janinus postquam pars
causaria à corpore abscessit, melius se
habet in dies & horas, atque adeo in-
tra mensem sperat prodire se posse;
quod utinam sic eveniat. Is lecto Edi-
cto, quod Apologetico meo opposi-
tum est, putabat scribendam episto-
lam ad amicum, qua de iniquitate E-
dicti conquerer. Ad ipsos Edicti au-
tores scribendum non putabat. Can-
cellarius rigorem mirabatur, & adde-
bat protritum illud, *Punitis ingenii*
gliscere auctoritatem. Addidit verbis
generalibus, si quid ad me tuendum
ornandumve conferre possit, id mihi
expositum fore. Sunt qui putant im-
petrandum instrumentum publicum
quo in fidem tutelamque Regis reci-
piar: alii id à Senatu Parlamenti po-
tius obtainendum putant; alii spernen-
das minas & novam editionem pro-
curandam. Felix essem, si coram his
de rebus agere tecum liceret. Nunc
ut saltem per literas me prudentiæ tuæ
compo-

comptotem facias , quantum possum
rogo. Rex venit ad Fontembellaqueū.
Ibi Reginas opperitur , venturus hac
circa Epiphaniam. Quid Marsillac
responsurus sit Princeps , scire ave-
mus. Obsidium Arausisionis nemo ex-
spectat : sed claudi posse oppidum &
comineatum penuria paulatim ten-
tari, video esse qui existiment. Prote-
stantium multi paci diffidunt. Rhæti-
cum negotium languet. Vale Vir sum-
me, cum conjugē, à me & mea. Lute-
tiæ. 29. Decemb. c I o I o c x x i i .

L X V I.

Hagam.

B E N I. A V B. M A V R E R I O, S.

FAcis quod soles , Vir Illustrissime,
cum adversus novam à patria im-
missam in me procellam , metam ami-
ce , & solatio & consilio , juvas. Ego
vero per te erectus , reliquias has cala-
mitatis meæ , quam maxime potero ,
fortiter feram , & me servabo rebus
melioribus , si tamen ulla in melius
mutatio sperari potest. De Legatione
hucmittenda , etiam hic rumor est: &
exspectatur in dies Alterivius viam
forte muniturus. Videntur mihi fa-
cilius aquam e pumice , quam hoc re-
rum

rum statu, è Gallia pecuniam elicitu-
ri. Quæ in tractatoribus ærarii muta-
tio evenerit, haud dubie per alios co-
gnoveris. Inter omnes convenit Can-
cellarium & Paysixum nihil non pos-
se. Reginamater dicitur uti absentia
Principis Condæi, qui quando huc sit
rediturus incertum est. Janini vicem
doleo qui super morbum, domestico
generi infortunio, percellitur. Rex
& Reginamater ad literas ab ipso scri-
ptas benigne responderunt. Destitu-
tis non desunt validi amici. Videbi-
mus quo res sint exituræ. Ego in hoc
sum ut per amicos, de tutelari aliquo
Regis aut Senatus instrumento, Can-
cellarii sententiam explorem. De cæ-
teris quæ scribis fieri nos sçpiuscule
certiores ad rem forte pertinebit. Ego
interim non deero. Res familiæ tuæ
procedere feliciter & contigisse libe-
ris tuis, qualem optaveras matrem,
valde mihi dulce est intelligere; idque
summopcre exopto, ut quod vobis
ævi restat (restet autem utinam plu-
rimum) id florentes, florentibus libe-
ris transfigatis. Uxori meæ, quod ejus
apud vos superest memoria, pergra-
tum est: ipsa vos vicissim faustis omi-
nibus

nibus prosequitur , quæ firmet Deus.

Lutetiæ. xxvi. Jan. c l o I o c x x i i i .

- Meminisse te arbitror ex primo car-
cere meo , versus Belgicos emissos
summam continentes Christianæ re-
ligionis. Eos à me Latinos factos ju-
dicii tui facio.

L X V I I .

Hagam.

B E N I . A v B . M A V R E R I O , S .

Vir Illusterrime.

C um quicquid tibi ex voto evenit,
non possit mihi non dulce esse,
tum certe , quæ res proxime te tangit,
liberūm tuorum præfectorum magnæ
mihi est voluptati. Ex relatione quam
ad me perscripsit Pritolaus,tum raram
felicitatem ingenii in tuis pueris agno-
sco , miratus valde nisi tuos esse sci-
rem,tum ipsius præceptoris dexterita-
tem & prudentiam singularem. Qui-
bus omnibus cum tuæ sapientiæ cura
insuper accedat , quis usus hac in re
consilii mei esse possit sane non video.
Magis ergo ut morē tibi geram quam
quod opera nostra fructuosa esse pos-
sit, respondi Pitolao , sed breviter ut
ad peritos decet. Si quid in posterum
occurret in quo ego tuis liberis utilis
esse

esse possim (quomodo autem possim non video, sive ipsius judicium sive meam tenuitatem considero) scis non esse me rogandum: qui nulli libenter quam tibi gratum faciam. Omnes boni ex Cancellarii magna auctoritate firmam in regno pacem exspectamus. De Valle Tellina calet deliberatio, quæ utinam in eam quam speramus partem cadat. Apud vos acre fore bellum omnes auguramur. Vale Vir Maxime, & nos ama. ix. Febr. cīo Iō cxxiiii. Lutetia.

LXVIII.

Hagam.

BENI. AVB. MAVERIO, S.

PRidem est Vir Illustrissime, quod te literis non compello, partim quia nihil hic agitur, & si quid agitur, scire aliunde potes certius; partim quia percellitur mihi animus quoties novos ex patria luctus intelligo. Sæpe apud me rem à suis initiis repetens exclamo:

Σέ μη λάθειστε τ.δ' ὅσα δικαιονται.
Utinam aliquando videamus patriam
eo statu quo eam ad nos adveniens vi-
disti. Adversus ista tristia solatium ali-
quod habemus ex Galliae rebus, ubi

Rex

Pax videtur vires fiduciamque accipere. De pecunia ad nostros mitten-
da , doleo aliam iniri viam quam ejus
quem obtines loci ratio dignitasque
desiderat. Utinam aut hac aut alia qua
in re , ostendere possim quantum tibi
me debere agnoscam. Sed & ego pere-
grinus sum , & Janinus mortuus , &
abest aula. Aveo quam s̄epissime in-
telligere aliquid de liberūm tuorum
profectu. Nam quam tu ex eo capis
voluptatem , pars non parva ad me
redundat. Habent studiorum suorum
egregium adjutorem Pritolaum , de
cujus diligentia nihil non mihi polli-
ceor. Tilenus noster , convictor ju-
cundissimus aliquamdiu cum fami-
liari sibi arthritide colluctatus , habet
nunc meliuscule , & quod solet valde
te amat ac suspicit. Valent & belle
uxorculæ nostræ & tuam obsequiose
salutant , omniaque ei optant felicia,
etiam facilem uterus. Vale Vir sum-
me & nos ama. Lutetiæ , 13. Aprilis,
c I o I o c x x i i .

L X I X.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quæ mihi sæpe antehac, Vir Illu-
strissime, in publicis privatisque
calamitatibus solatio fuit manus tua,
eadem nunc quoque me sub rumoribus
sævis atque continuis languentem
excitavit, & me mihi reddidit. Atque
ita hoc quoque super alia experimento
didici quam verum sit verbum ve-
tus, optimum in malis levamentum
esse fidelis amici benevolam allocu-
tionem. Speremus meliora. Tibi in-
terim adversus quædam tristia ex pu-
blico ad te redundantia, magnum pro-
prium bonum Deus concessit felicem
liberorum indolem atque profectum;
cui idem ille majora indies incremen-
ta ut largiatur, ex animo voveo. At-
que utinam à me proficisci possit ali-
quid quod aut ipsis utile aut tibi ju-
cundum sit. Ego nunc ad tempus ali-
quod constitui cœlo libero frui, & ru-
ri vivere, beneficio Memmii qui præ-
torii sui usum mihi concessit. Sed ubi-
cunque sum futurus, tibi gratum fa-
cere summa mihi voluptas erit; ad
quam rem utinam tam sc̄ offerant oc-
casio-

casiones quam ego eas ardenter desidero. Tantundem facit optimus Tilenus; Ejusque, & mea uxori tibi tuæque se quantum possunt commendant, & obsequia sua deferunt. Omnes vobis omnia quam prosperrima serio precamur. xix. Maii, clo I cxxiii. Lutetia.

LXX.

Lutetiam.

V. A. PETRO PUTEANO, S.

Quanquam si satis me nosti, Vir Clarissime, nescire non potes vi-
gere apud me tui tuorumque officio-
rum memoriam, tamen testatum hoc
& hac Epistola volui, cuius aliud ar-
gumentum non habeo. Vivo enim re-
rum omnium tam quæ apud nos quam
quæ apud vos geruntur, ignarus: &
hanc ipsam ignorantiam in fructu ru-
sticationis meæ deputo. Si, quid agam,
scire vis; alternis & studeo & deam-
bulo, imo studeo etiam deambulando.
Nec parum me recreat popularium
meorum consuetudo, quæ efficit ne
patriam desiderem. Interim & ad eos
qui Lutetiæ bene mihi volunt, cogi-
tatione deferor, quos inter nisi te ha-
beam principem, valde in te sim inju-
rius.

rius. Neque Thuanus mihi excidit, cuius quotidie libris utor ; nescio an non nimis familiariter. Si est in ejus Bibliotheca Lusitanica Conestagii Historia, vēlim eam seponi ; mittam qui petat. Occurrunt mihi s̄æpe & Rigaltius & Salmasius & apertissimum ingenium Christiani. Quibus omnibus, præsertim vero tibi & optimo fratri valetudinem precamur tam secundam quam nos eam huc usque experimur. Balagniaci xxvii. Junii, c Iō cxxiii.

LXXI.

Lutetiam.

V. A. PETRO PVTEANO, S.

Nescio, Vir Clarissime, quo malo meo fato fiat ut quo magis calumnias fugio , eo me insequantur validius. At tibi quidem quod aperte nuncias de quibus differor , gratias ago: quam autem à vero illa abeant , cognoscas rogo. Ego uthuc veni, districte imperavi ne Veneris ac Saturni diebus alius nobis ac nostris apponetur cibus quam quo populus hic utitur: fixum animo habens in ejus generis rebus sequendum dictum verius, λεωφόρῳ βασιλέῳ. Si quid à familia se-
cus

cus est factum , id clam me ac nolente
factum est. Pastorum exsulum ex quo
hic sum vidi neminem. Ne Psalmos
quidem aut hymnos unquam cecini-
mus , nec quicquam fecimus , quod ad
exercitii religiosi non jam dicam pu-
blici sed vel privati speciem posset ac-
cedere. Qui me salutatum venerunt,
tales fuerunt ut eos repellere decore
non potuerim , Viri optimi Hogerbetii
ærumnarum mearum socii filius , qui
Silvanecti habitat : Daetsclarus qui
in matrimonio habet Erpennii Soro-
rein , in cuius domum delatus sum cum
primum carcerem evasi , qui cum co-
gnato suo adolescente ex Hollandia
huc venerat. Deinde filius Eliæ Ol-
denbarneveldii Roterodamensiū an-
te me adsestoris , qui juvenis Andega-
vis hactenus studiis operam dedit. ex-
tra hos adfuit mihi nemo. Quod si hac
in parte minus cautum est , curabo in
posterum ne quid fiat quod viro am-
plissimo & in me benignissimo H. Mé-
mio invidiam creare aut displicere me-
rito possit. Interim cum cogito quam
levis ad me traducendum occasio va-
leat , penitus affior sensu fortunæ
meæ ut non possim Euripidea ista non

Sæpe

sæpe animo revolveare π' τὸ σέρπεας πατεῖσθαι οὐκ ἡ κακὴ μέγα; Μέγασον ἐργάς μείζον οὐλόγω. τις δ' ο τεσσάρος αὐτῶν; π' Φυγάσιν τὸ δισχερῆς; ἐν πῦρ μέγασον. παρόποιαν. Sed his malis Deus ubi ipsi visum medebitur, atque interim, ut spero, fortem mihi constantemque animum servabit. Vale cum optimo fratre & amicis si qui illic sunt aliis. In Balagniaco, xxi. Julii, cIc Ic cxxiii.

LXXII.

Lutetiam.

V. A. PETRO PUTEANO, S.

Quod mei ac rerum mearum curam non deseris, Vir Clarissime, facis tu nullo meo merito, naturæ tuæ imperio quæ te nisi optime facere non sinit. Ego Balagniaco quo dominus venturus expectabatur, Silvanectum secessi, & aut hic aut in agro vicino, nisi quid aliud impedit, transigam quod restat æstatis; adversus mala & multa & magna ex Deo & litteris solatium quærens. Jam menses duo sunt aut hoc amplius ex quo ab affinibus qui in Zelandia sunt nullas accipio litteras, quod me non parum habet anxium. Neque ex Hollandia accepi quicquam nisi quieta adhuc omnia. Si

H

quid

quid scitu dignum intellexero , faciam
te ut debeo participem , neque desinam
interim grato animo quod habeo uni-
cum , tuam in me benevolentiam &
benefacta prosequi . Tibi , optimæ pa-
renti , ac fratri tuo , Thuano , amicis-
que aliis valetudinem & fausta om-
nia precor . Uxor mea peculiariter se
matri ac sorori vestræ commendat .
Silvanecti , iv. Augusti cIc Ic cxxiii.

LXXIII. Marliacum.

V.N. FRANC. AVG. THVANOS.

Tua pro me sollicitudo , Nobilissi-
me Thuane , tanti mihi est , adeo-
que me delectat , ut etiam si minus va-
lerem , posse mihi videar ex hoc rene-
dio convalescere . Nunc cum Dei be-
neficio cum omni familia ac comitatu
valetudine fruar prospera , libenter
hoc tibi significo ; ut & metum pro me
conceptum tibi eximam , & quomo-
do me recreasti , ita ego vicissim te re-
creem . Sicut autem abesse te gaudeo
ab urbe , in qua malum transitione ma-
gis magisque serpit & hominum da-
mnis alitur ; ita non minor voluptas
est intelligere esse te vicino nobislo-
co ; neque spatiis multum me sejung
ab

ab eo cui & ob paternarum virtutum
memoriā & ob tuarum spem justis-
simam , tuamque in me benevolen-
tiam , & sum & esse semper cupio con-
junctissimus, idque mihi gloriæ duco:
quantumque possum te rogo , ne te
unquam ab hoc affectu patiaris abdu-
ci. Si, quid agam, cupis scire (est enim
& hoc amicorum) versor in examinan-
dis controversiis præcipuis quæ ad jus
Gentium pertinent: in quo labore ut
faciam quod facio libentissime , tui
scilicer ut meminerim , ipsa librorum
tuorum inspectio singulis prope mo-
mentis me admonet. Pro quo bene-
ficio si nunc ego tibi prolixè gratias
agere instituam , faciam quidem quod
debeo , sed quod tu minimum deside-
ras : imo vero faciam quod non de-
beo , qui quod tu non cupis id me nec
facere par est. In Balagniacō loci do-
minus expectabatur: ea res fecit ut Sil-
vanectum secederem , ubi idem est
aer innocens atque hilaris , & multa
circum locortam amoenitas. Heri lit-
teras accepi à majore fratre uiu Putea-
norum, qui mihi non cessat bene velle
ac facere. Ego fortunam meam in hoc
accuso maxime , quod mihi nihil reli-

quit quo adversum tot amicos gra-
rum animum possim ostendere. Sed
ea qualisunque est concoquenda est.
Vale flos Iuventutis. Dabam Silvane-
cti 7. Augusti, cīc Ic cxxiiii.

LXXIV.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

IAmpridem ab Urbe absum, Vir Il-
lustrissime, partim Balagniaci, par-
tim, ut nunc, Silvanecti, dum gra-
fiantibus morbis quam possum mate-
riam subtraho. Ea causa fuit, cur ali-
quo jam tempore nihil ad te literarum
dederim; præter quod & argumenta
deerant. Nam nec de publicis quic-
quam est quod scribam, nec de priva-
tis, adeo incerta video omnia. Bis fui
ad fanum S. Germani, ubi primores
conveni de mea re haud magna. Pol-
liciti sunt large: eventus expectandus
erit. In transcursu Lutetiaz Tilenum
vidi, & ex eo intellexi rumorem quen-
dam ad te perlatum; quasi per.... ten-
tarem reconciliationis meæ vias. Ejus
vero rei nihil esse, liquido tibi affirmo:
nam & tempora video, & quid sit Apo-
logeticum edidisse non ignoro,.... no-
vi, sed quando apud nostros redoriri
vide-

videtur regis auctoritas , tam boni & clementis ut aliorum in se peccata pecunia sua redimat , forte occasionem aliquam hoc tempus præbeat sublevandi virum optimum Hogerbetum , cuius calamitatem non possum ab animo meo seponere . Quanquam vero satis te novi , quam sis bonus in bonos , tamen officii mei credidi meas quoque preces interponere , ut si quid spes res profore , tentes . Nam ut inutili conatu tuam aut Regis auctoritatem destruas neque ego cupiam , nec ipse cuius reagitur , innocentissimus senex . In aula dicitur agi iterum de mittenda ad nostros pecunia . Sed , quantum video , lentum negotium . Ego tecum opto regiam liberalitatem ita impendi , ut & Regi & his qui regno bene volunt , sit utilis . Vale Vir Prælustris . Uxor se tibi tuxque commendat . Silvanecti , xxiv . Septemb . c I o - I o cxxiii .

LXXV.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Vir Illustris.

AD multa quæ pridem me exercent incomoda , novum vulnus

H 3

acces-

accesserat ex duorum è liberis meis morbo : nam & filiæ , cuius tuæ literæ quam benigne tam suaviter meminabant , & filiorum minor , decubabant ex papulis , qui velut abortivus est fœtus effectæ jam pestilitatis , cum ecce , quo majus habere non poteram solatum ad me venit , literæ tuæ . Tuæ inquam , id est plenæ veri sincerique affectus , cuius hoc ævo percara annona est . Quod si huic amoris in me testimonio non satis dignis verbis respondeo , id velim non mihi imputes , sed multis adversis , quæ sæpe quos animos frangere nequeunt , tamen delassant . Eaque ipsa res , ut verum fatetur , nou minima causa fuit , illius nuper silentii , quod sicut bona maluisse nuntiare quam nihil , ita nihil malem quam mala . Ego qui jam aliquoties , homo minime ad aulam factus , aulam coactus sum accedere , video res Gallicas in paucorum esse manu , quibus tantum est negotiorum , ut nostra illa minuta in animum nequeant admittere . Neque tamen deest , me quoque absente , monitor Campigniacus , vir & literarum & virtutis omnis amantissimus . Sed ejus quoque

que dicta effluunt in tanto rerum æstu.

Tamen quæ diva in Pandoræ pyxide
refedit postrema, nondum me deserit,
egregiis pollicitationibus liberaliter
educata: quæ si intra anni saltēm cir-
culum parient quod videntur parturi-
re, nullum ego cœlum Gallico prætu-
lerim. Sin minus, cupiam quam pri-
mum absolvi, ne patria, honoribus,
bonis, ejecltus, familiæ meæ ipse sim
oneri. Nam de reditu in patriam pla-
ne tecum sentio, nihil hoc tempore
sperandum aut moliendum. Quin &
affines meos laudo hoc nomine, quod
nihil ex republica captantes, privatis
artibus sibi consulunt. Stobæi editio-
nem nostram & visam tibi & non dis-
plicuisse, gaudeo. Gauderem magis,
nisi omnia tua de me meisque judicia,
suspectus redderet tuus in me amor,
quo tamen non minus quam judicio
glorior. Ubi quem amicum ad vos
transcuntem reperero, exemplū trans-
mittam, non tibi qui ne inspicere qui-
dē tam tenuia debueras, sed illis quo-
rum ego & indolem admiror & spem
votis quam possum faventissimis pro-
sequor, liberis tuis; quibus usui alicui
eile poterunt, ob Græcorum dictoruin

H 4 elegan-

elegantiam, quæ quidem nostra & librorum ope aliquanto quam antea emendatoria ac distinctiora leguntur. Latina enim satis est, quod mihi, tristissimo illi tempori fallendo, inseruerunt. Cujus rei quando jam meminisse incepi, rogo attente legas Titulum Florilegii **X L I X**, ad quem me pervenisse memoro in Prolegomenis, eo tempore cum scribendi mihi copia Hagæ fuit adempta. Continet enim is titulus illius temporis expressum characterem. Prolegomena autem ista Campiniaco & aliis istarum literarum gustu præditis non improbantur: ut nec ad Cancellarium epistola, cuius exemplū in libri antecessum tibi mitto, ut & tu & si qui illic sunt boni judicetis, an æquo gravius quicquam à me dictum sit, in illos qui post omnia humana mihi erepta, sanguinario suo edicto mortis quoque periculum mihi intentant. Utinam vero liberorum tuorum studia mea opella aliqua promovere possit, nullibi certe utilius ea possit impendi. Quod cum locorum spatia mihi invideant vigilantissimo præceptorи eos commendo, ac præcipue boni omnis auctori Deo. Idem

te,

te, nobilissimamque uxorem & omnem familiam, diu sospitet; quod mecum mea precatur, & pro affectu inse liberosque suos gratias agit summas. Lutetiae, c^o I^o c^o xxi. ii. Novembris.

LXXXVI. *Aquas Sextias.*

Viro Ampliss. Nic. PEIRESCIO, S.

PRidem est, Vir Amplissime, & mei sine ullo meo merito amantissime, cum ad te per Buonum literas dedi, nihil quidem continentes illas quod te scire attineret, sed testes tamen ejus quam tibi debeo semperque debebo gratiarum, pro tot suminis in me adjuvando ornandoque beneficiis. Ex literis videntur mihi ad te non pervenisse: neque magni refert, dum me scias non defuisse isti qualicunque officio. Pergis autem tu obligare me, cum incommodis meis nunc quoque te, tam bona fide, tangi ostendis, & qui praesens praesidio solebas esse, nunc absens es solatio. Ego vero, vel per te unum, ita sum Galliarum obstrictus, ut ad ultimas humanarum patientiarum metas trudi malim, quam sedem hanc deserere. Quod si tamen res Galliarum non ferunt

H 5

ut

ut mei habeatur ratio , ego quin familiæ meæ rationem habeam , comitare non potero. Interim non otior: sed in illo de jure Gentium opere pergo , quod si tale futurum est ut lectores demereris possit , habebit quod tibi debebit posteritas , qui me ad hunc laborem & auxilio & hortatu tuo excitasti. Habet conjux mea gratiā , quod & sui memineris. Uterque vero tibi omnia preciamur tam felicia , quam tu te semper bonis benevolentē demonstasti. xi. Januarii, c I o I o c x x i v . Lutetiae.

L X X V I I .

Hagam.

B E N I . A V B . M A V R E R I O , S.

DE aulæ rebus , Vir illustris scribentia ali competitiora : mihi scribendi benignissima materia est tui meminisse , ac ruræ meæ memoriaræ vicissim ingenerere. Cum nuper ad V.C. Tilenū scriberes de poëtico officio , præstante manibus Viri summi tuaque amicitia dignissimi Philippi Mornæi Plessiaci , ab oculis laborabam : quo malo defunctus peccatum me in virtutem & litteras credidi , si non exiguo saltem documento tanti viri reverentiam testarer.

starer. Id me impulit ut post tot & tam bona Epigrammata, quæ Tilenus & se & Plessiaco digna submisit, unum hoc, nec illis comparandum, audere transmittere : quod ut recte consulas rogarer te, nisi, ut olim notæ, bonitatit uæ esset injuriam facere.

Nobilitas animo, claro quam sanguine major,

Res hominum sollers noscere, resque Dei,

Consilium prudens, dives facundia lingua

Hic cum Mornæo contumulata jacet.

Audio Venetiis scribi aut edialiquid adversus Apologeticum nostrum, dictante illo qui antehac Bonfadium instruxerat. Vale vir summe. Scribebam Lutetiae, xi. Januarii. clo l cxxvi.

LXXVIII. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVERERIO, S.

SOspitem te, Vir Amplissime, in Galliam venisse, tibi quidem gratulor: patriæ autem meæ vicem doleo, quæ fidelissimum adjutorem admisit. Solatur me, quod serio quem ibi habuisti animum adres nostras juandas, eundem tibi & hic mansurum.

Certe

Certe patria nostra tantis hostium viribus impetita , si unquam , nunc maxime opus habet Rege favente : quem , ut spero ac voveo , talem experientur qui nunc ad aulam sunt nostri Legati. Optare hoc debeo patriæ causa , non ipsorum , qui id à me non merentur : si modo verum est , quod modo amicus mihi nuntiat , eorum opera ad Regem perlatum , me commercia habere cum Hispaniensibus Legatis. Nescio an tam malignum mendacium dilui debeat. Scripsi tamen ad custodem sigillorum. Cæterum ubicunque tu es , ibi scio me patrone non indigere. Ego Hispano , testis est Deus , nec debeo quicquam nec cupio debere. Legatorum ejus vidi neminem. Patriæ tam bene volo quam quisquam : nec alios puto ei inimiores quam qui eam à Regis amicitia ha-
etenus averterunt. Scio te non esse ro-
gandum , ut innocentiam meam patro-
cinio subleves (extorquet enim id à
te tua bonitas) nec de rebus nostris
edocendum , quas me ipso rectius no-
sti. Vale Vir summe , à me & uxore ,
quæ se quam potest obsequiosissime
tibi commendat. 26. Apr. cIc Ic cxxiv ,
Lutetia.

LXXIX.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Nolui committere, Vir Amplissime, ut semper eodem tenore ad te scriberem, literas scilicet plenas verborum gratiis, rerum vacuas. Itaque tempus exspectare malui, quo officium quamvis modicum exhibendo, quantum licet, ostenderem nihil mihi esse potius quam tuis desideriis inservire. Pacta inter Regem & nostros inita nunc denum ex quo aula huc venit, nactus sum: statimque transmitto: de quibus nihil opus est meum iudicium addere, cum res nostras nemo nostratum te rectius intelligat; De Gallicis si modo in illis aliquid est quod certa notitia comprehendi possit, nihil te lateat. Facisti pro vetere affectu tuo, quod de meo in patriam reditu bene ominaris. Sed ego, ita firmata adversariorum potentia, unde id sperari possit non video; Et in perpetuam exilii, forte nec uno in loco tolerandi, aliorumque incommodorum, patientiam me paro. Tibi interim gratulans quod molestissimis negotiis exemptus, patriæ & dulcis ouï

otii campos totusque tuus jam factus es , quod ut proprium tibi faxit Deum
veneror , utque mihi pro maximo solatio tuæ amicitiæ constantiam ser-
vet. Vale Vir Amplissime, cum nobis-
lissima conjugè & dulcissimis liberis.
Lutetiæ, 30. Julii, cI o I o c xxiv.

LXXX. A La Fontaine.

B E N I. A V B. M A V R E R I O , S.

QUOD pro summo tuo amore mihi
metuisti , Vir Amplissime , id ip-
sum mihi & pejus evenit. Nam & dy-
senteria per quam periculosa , perducs
ferme mentes laboravi , & ex eo rumo-
re uxor in Zelandia morbum non mi-
nus ancipitem , febrem & vehementem
& continua , contraxit ; quæ res ip-
sius ad me redditum aliquamdiu impe-
divit , & me inter desiderium & me-
tum graviter jactavit. Sed cœpit Deus
his nostris novis calamitatibus mede-
ri : nam uxor vix à febri derelicta , cor-
pore adhuc infirmo , statim iter arri-
puit , & ut huc venit , tanto mihi sola-
rio fuit , ut ad recuperandas vires
plus paucis diebus , quam antea per
quam multis profecerim. Eadem di-
vina clementia ut te tertiana , morbo
non

non tam periculoso quam graviter
molesto, liberet, imo jam liberaverit,
opto. Vxordum in patria fuit, tempus
omne trivit visendis amicis & compo-
nendis reculis suis, id est naufragii
nostrri tabulis. Publicas res reliquit
eo in statu, in quem eas pridem lœva
consilia adduxerunt, exigua spe emen-
dationis, nisi quod ex machina numen
affulserit. Omnes qui judicio valere
creduntur, ita judicant, circa initia
cuni Spinolæ exercitus nondum Bre-
dam clausisset, sine sumptu ac pericu-
lo potuisse obsidium impediri, quod
nunc nisi re in discrimen adducta &
immensis impendiis solvi non poterit:
si tamen vel sic poterit. Ejus autem
oppidi jactura non modo amnes &
proximas Hollandiæ terras excursibus
& prædationibus infestas faciet, sed
& Bergæ minatur. Satis in oppido vi-
ctus est in menses hibernos & partem
veris. Interim speratur posse hosti pa-
bula equorum & alia necessaria defi-
cere. At ille in multum tempus ca-
stris suis providit: Neque haec tenus
quicquam commeatus ad ipsum en-
tis interceptu est, majore apud ipsum
vi equitatus: cui malo cum pridem
occur-

occursum à nostris oportuisset, nunc
remedia ex novis turmarum conscri-
ptionibus quæri à nostris dicuntur.
Multi exspectant ut Mansfeldius cum
toto exercitu, quem in Britannia ad 12
millia, cæterum adjuvante Halbersta-
diensi in Germania colligit, antequam
Palatino operam navet, nostris copiis
junctus in aliquam hostilium castro-
rum partem impetum faciat. Spinola
opperiri famem hostium tardum ra-
tus, incipit opera & machinas oppido
admoveare. Ex Americana navigatio-
ne mercatoribus in multos annos nul-
la commoda sperantur, præter illud
publicum, quod Hispano negotium
faceatur. Duæ jam classes parantur,
simul ad naves quinquaginta partim
privatas, partim publicas. Sed time-
tur ne antequam eæ adveniant urbs
Salvatoris, ad finum omnium Sancto-
rum, extrema laboret fame. Parum
enim victus naves attulerunt, nec terra
quicquam tale subministrat, insella
à feris gentibus, quibus omne inco-
gnitum hostile est, nullo Hispani aut
Batavi discrimine. De militiæ nostræ
numeris inquiram sedulo, ne quid per
memoriæ errorem te fallam. Scribam
autem

autem ad te, simul atque certi aliquid
comperero. Affinis meus recte qui-
dem valet, sed amoribus distentus, ut
fieri solet, ad alia negotia fit negligen-
tior. Ego partem alteram ejus hono-
rarii quod mihi in annum cīcīxxii
promissum cum aliqua summæ prio-
ris decisione fuerat, nondum accepi,
per tricas eorum quibus imperatum
erat id pecuniæ solvere: cui malo re-
media adhuc quæro. In futurum quid
sperare debeam, plane ignoro: nisi
quod & Cancellarius & Campinianus
jubent bene sperare, quod in incertis
tutissimum est. Sunt alii qui mihi ho-
nestum apud se receptum ostendunt;
Sed mihi constitutum est Galliam, cu-
jus amicitiam plurimi feci semper, non
deserere, nisi prius ita deserar ut &
mihi & aliis omnibus constare pos-
sit consilii mei ratio. Tilenus non
minus quam ego dysenteria vexatus,
adhuc reliquis tenetur. Tibi conjugi-
que ac liberis tuis meliora, imo opti-
ma precamur. xxix. Novembris, cīcī-
īcīxxiv. Lutetiae.

LXXXI. A La Fontaine.

EIDEM MAVRERIO, S.

Vir Amplissime.

Destuli litteris, quas 22 Decembris
dederas, rescribere, dum certi ali-
quid super his, de quibus sciscitatus
fuerā, ex patria nostra exspecto, quod
quia advenit tardius, maxime eo, quod
hi quorum opera maxime utor longius
nunc absunt ab imperii sede, nolui in-
terim desidis amici speciem præbere.
Ego Deiope recte valeo, neque pec-
caturum me putem in tua commoda
si valetudinem tibi, qualis nunc qui-
dem mea est exoptem, nisi quod ipsam
quæque illam ~~ad~~ periculo vacare
medici negant; forte ut nusquam data
securitate ipsis obnoxii vivamus. Spi-
nola ad Bredam non ea sentit incom-
moda quæ ex hieme & pluvia spera-
bantur. Bis jam nostri tentarunt, per
stagnantia camporuim, naviculas in-
ferre oppido, nova primum, deiude
plena Luna; sed irritus fuit conatus,
aquis non satis crescentibus. Dicitur
tamen manere eadem spes, aut super-
fuso adjacentibus Marca amne, aut
perfosso aggere, qua humillima pars
est

est hostilium castrorum. Milites aliquam multi, quibus pax inter Danum & Sueonem inita missione in dedit, Mansfeldio militaturi ad venerunt, ad duos millia & plures exspectantur. His an Danus stipendium sit datus incertum est. Creditur nostris minus male velle, ex quo Princeps Mauritius summae rerum potitus aut est, aut putatur. Nam privatae ejus amicitiam publicae nostrorum ante habere se, satiis jam pridem prexulit. Quod si & in nostros maneret qui fuit, tamen mirandum non esset si eum fortuna moneret filiae sororis suae. Mansfeldio ex Gallia bis mille equites; ex Britannia duodecies mille pedites advenire regum duorum pecunia alienados, pro certo habetur. Sed Rex Britannus legem Mansfeldio addidit, ne quid in Hispanum ejusve terras hostile inciperet. Alias quoque copias ei per Germaniam colligit Halberstdensis. Hæ omnes non exiguum metum Hispanis incutiant, qui, rarum in Belgio, nobilitatem omnem equis militare jussierunt: & ex Germania acceperunt tres milletarias cohortes aut amplias. Limes adversus Galliam solli-

sollicite custoditur. Tuos liberos so-
spites Paduam advenisse tibi gratulor
optoque, ut semper de illis quæ voto
meliora sunt, tibi nuntientur. Vale
Vir Amplissime, cum tua, à me & mea.
ix. Januarii, cīc Iō cīc cxxv.

LXXXII. *A La Fontaine.*

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

ET tuam & tuorum prosperam va-
letudinem, Vir Amplissime, in-
telligere tam mihi conjugique meæ
dulce fuit, quam honorificum, quod
de nostra curam suscipis, & res nostras
votis tuis adjuvas. Spes quæ nobis da-
tur ex Hogerbetii meliuscula fortuna,
haud sane magna est. Senex optimus
post septem annorum captivitatem,
sub gravicauzione Lupestenio permis-
sus est in locum laxiorem migrare, sed
ubi villæ unius finibus tam misera li-
bertas circumscriberetur. Et hoc ip-
sum tam tenue beneficium magno illi
constitit. Intra mensem enim ex hau-
sto avidius, quo tam diu caruerat, aëre
in morbum incidit, ex quo veram li-
bertatem, id est mortem, invenit. At
liberi, eo jam mortuo, suppliciter po-
stulantes bona sibi redi, nihil impe-
trarunt

trarunt. Mylii res melius procedunt; nam præterquam quod libertatem & bona illibata recepit, etiam nuper, in Principis Mauritii funere, dignum sua familia locum obtinuit. Sed illi nimis nulla obstat res judicata, cum solo decreto percussus fuerit. S.^o Saluatoris in Brasilia oppidum, quod ab adjacentे sinu Baiam vocant, ipsis Maii Kalendis in Hispani venit potestatem. Id haec tenus apud plebē nostram prudenter dissimulatum, diutius tegi non potuit, domum pervectis non paucis eorum qui dediderunt; quos aliquamdiu apud se retinuit Hispanus, partem nunc quoque retinet, ne classem nostrorum subsidio missam augerent, quæ quidem classis cum videret urbem in hostium manu esse, alio avecta quæ consilia nunc capessat, cuique pro arbitrio conjectandum relinquit. At spes Palatini non parum refoventur, Dani felice pugna adversus copiarum Tiliaci partem, auctoque ejus exercitu per accessionem Mansfeldii & Haßberstadii, & commodata à nostris cohorte ac ducum non paucis, cuius rei egebant maxime. Simul Arsenius Britannia redux venditat operam confe-

confecti in quindecim annos federis.
 Restat videamus quo erupturæ sint
 diu adeo exspectatæ classis Britannicæ
 minæ. Dicuntur Legati à nostris huc
 venturi, ut in idem fedus Rex invoce-
 tur : cuius quidem opes ad coercen-
 dam magnitudinem Hispаниcam plu-
 rimum possent, si firma pax intus re-
 gnum stabiliret. Et quidem utiles huic
 fini esse posset accisio virium Rupella-
 næ civitatis, si quemadmodum ab illa
 metus jam vix ullus est, ita ipsi quo-
 que omnes metuendi causæ demeren-
 tur. Tu interim in prædio tuo seposi-
 tus extra periculi partem, propriam
 inquam ac peculiarem, opperies quas-
 cunque vices allaturus sit, inquies, ille
 & alibi & apud vos præfertim rerum
 æstus ; quod ipsum si restari velis ve-
 stibuli de quo scribis titulo, poteris
 auctore Tileno nostro illud sumere;
N E P T U N V M P R O C V L E T E R-
R A : n i s i d u l c i u s p u t e s a l t e r u m ; D E V S
N O B I S H A C O T I A F E C I T . Sed
 potius erit, ut cuius sensus ac magni-
 tudinis dictū tibi expromi velis, aper-
 tius explicem, ut deinde cogitemus,
 ego inquam & Tilenus noster, qui po-
 dagricus otium tuę amicitiae memoria
 sola-

solatur. Et ipse & nos omnes, tibi tuæque matronæ ac liberis, felicia omnia precamur. XVI. Oct. cIc Ic c xxv.

LXXXIII. *ALa Fontaine.*

BENI. AVB. M A V R E R I O , S.

FAcis tu pro more tuo, Vir Amplif-
sime, quod amicam nostri memo-
riam retines. De me quoque scio te
non dubitare, quin idem sim qui fue-
rim. Grave sane est, post tot annorum
patientiam, nihil adhuc certæ lucis
conspicere. Sed ita jam adversis ad-
suevimus, ut illud quoque tedium
perferamus non dejecto animo. In-
terim is qui ad extraordinarias patriæ
nostræ Legationes, factus est Ordina-
rius, pecuniæ aliquantum impetravit;
non tam, ut arbitror, potente Suada
quam ne à Rupellensium oppugna-
gnatione naves abducantur, & ut quæ
jam abierūt redeant. Ego sicut æquum
existimo Regis ubique fumimum esse
imperium, ita metuo, ne quorundam
ira in Protestantes, nullum sibi mo-
dum faciat, & pœnæ in eos maxime
ingruant, quos culpa non complecti-
tur. Circumfertur hic habita Amste-
lodami à Bassincurtio concio, plena
contu-

contumeliarum in Regem , & eos qui
res Regni administrant. Suppreslus est
apud nos liber , sed auctor triumphat.
At Galliæ est quod gratulemur , cuius
Episcopi nuper emendarunt id quod
olim in Rhotomagi conventu pecca-
tum fuerat , aperte definita Regis su-
prema potestate , nulli hominum , ne
Ecclesiæ quidem obnoxia ; & damna-
tis armis quæ in Reges , quamvis per-
secutores , moventur : & probatis fe-
deribus , quæ cum iis ineuntur quos
mos sæculi Hereticos vocat. Nos ad-
huc belle valemus , de te tuaque & li-
beris speramus tantundem , & ut an-
nus hic feliciter vobis procedat ex ani-
mo optamus. viii. Januarii , c I o-
I o c xxvi. Lutetiæ.

LXXXIV.

B E N I . A V B . M A V R E R I O , S .

Vir Illusterrime.

MUltum me delectat cognita &
litteris tuis , & filii , nobilissimi
tantoque patre dignissimi juvenis , re-
latu prosperior tua valetudo. Non
minus me delectat filii tui conspectus ,
quo cum fruor , veterem nostram con-
suetudinem , in suavissima illa vita
mea

meæ parte & bonis patriæ rebus, non mediocri cum gaudio recordor. Juvat etiam cum eodem filio tuo recolere fori studia, quæ olim non indiligenter colui, ac ducere eum, non per mea vestigia, sed per eorum quorum ego vestigiis laboravi insistere, hoc mihi videor sermorisibus crebris consecutus, ut non inglorium putet iter illud, per quod viri sæpe maxi-
mi aut ad honores, aut ad famam ho-
noribus non minus illustrem inces-
serunt. Est aliqua in ætate se præcipi-
tante voluptas, cum juvenibus, quan-
tum natura permittit, iterum juve-
scere, & quod accepimus ab antece-
dentibus, idem præstare nos secuti-
ris. Plane id credas velim, me quod cum illo colloquor, magis mihi quam ipsi præstare. Et tamen quid est quod ei præstare possim modo, non & velim & debeam, cuius patrem semper ami-
cum inter externos primum, popula-
rium vel optimis nihil cedentem, ha-
bui? Quare feceris pro veteri tuo in me amore, si filium tuum sicut ego eum ad forum, ita tu ad me mittas. Et iam hoc rectius valebo, si te cum tua matrefamilias ac liberis recte valere

I intel-

194 HVG. GROTI

intellexero. Mea meique vobis omnia
optant quæ optari jus fasque est. Lu-
tetiæ. 22. Martii c I o I o c xxvi.

LXXXV.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

SI quid fuisset, Vir Amplissime, quod
pro tuo in me amore, intellectu
dulce tibi esset, jamdudum nuntias-
sem. Sed frustra te publicis Galliæ ca-
lamitatibus ingementem, meis quo-
que malis onerem. Videntur aulæ no-
stræ turbamenta nondum resedisse,
nam rerum gnari alias atque alias mu-
tationes augurantur. quid pro se
hic egerit, me later: nisi quod præ se
culit gaudium super rebus transactis.
Compendienses pactiones in tres an-
nos prorogatæ sunt, quas tamen ipse,
cum primum non veniret, tanquam
patriæ nostræ graves, incusaverat.
Princeps Arausionensis sane optat pa-
cem & Ecclesiasticam & civilem: sed
vota ejus interturbantur, partim clan-
destinis molitionibus, partim vi aper-
ta: suscitatis per Ministros plebis ser-
monibus in homines innocentes, iis in
locis, ubi Magistratum sævitix tæ-
dere incipiebat. **Q**uid deinceps sit fu-
turum,

turum, Dei in manu est. Ego & uxor,
ubi vitæ statio eligenda nobis sit, in-
certi vivimus. Literas tuas ad affinem
curabo, cuius quod memor es gratias
ago. Vxori tibi tuæque pro salute mis-
sa tantundem, & si posset amplius, re-
ponit. Vale Vir Amplissime. Cal. Ju-
liis, cIc Ic cxxvi. Lutetiar.

LXXXVI. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quo tempore litteras tuas accepi,
Vir & dignitate & virtutibus tuis
Amplissime, uxor mea post incertam
aliquot mensium valerudinem inter
medicorum manus non sine periculo
versabatur, quod quale sit in solo alic-
no, ubi amicum certum unum reperi-
re sit difficillimū, dictu nihil est opus,
apud tam prudentem rerum humana-
rum æstimatorem. Jam octo sunt an-
ni, cùm partim carcere, partim exilio
arcemur à conspectu parentum, &
quicquid in patria secundum paren-
tes dulce est. Interim inimici non re-
gnant tantum, sed nobis huc usque in-
sultant: & qui Gallici nominis infe-
statione potentiam sibi pepererunt, ea
ipsa ad nos in Gallia quoque oppri-

I 2 men-

mendos abutuntur. Secundus jam pro-
pè annus effluit, cum nulla hic mei
habetur ratio, nisi quòd omnes artes
quæ animum generosum de statu suo
dejicere possunt, in me tentantur. Nec
ullum mihi contra tot adversa sola-
tium est, nisi in conspectu uxoris &
liberūm quos mea infelicitas huc mi-
seriæ detrusit. Princeps Ariausionen-
sis quid velit, tempus ostendet; parum
se posse queritur. Quod si ab ipsius bo-
na fortuna pars nostra pendet, etiam
hac spe deficimur; nam neque Linga
obsideri potuit superventu hostilium
copiarum, & adversus Emissarium
Gandanense & agrum Hulstanum co-
natus irriti ceciderunt. Putabis me
forte, cùm hæc leges, querelas tibi re-
ponere, cùm consolationis indigeas.
Ego verò hoc jam maximè ago ut te
consoler. volo enim ex mea calamita-
te intelligas, quām multa fortunæ tela
tuus ille filius matura morte evaserit,
quæ sane eò magis illi metuenda fue-
rant, quo & ingenio erat excelsiore &
animo à corpore alieno. Hæc enim
duo sunt maximè quæ plurimorum
invidiam concitant, ut ignis fumum.
Ex invidia autem contentiones pri-
mum

mum, deinde odia in quamvis imme-
rentes, mox ea quæ nos nec primi nec
ultimi experimur, sequi solent. Quod
si nostra fortuna non satis gravis est,
ut propter eam vita longior metui de-
beat, finge tibi alios quibus equo aut
curru dejectis crura franguntur, qui
in bello vulnerati ossa sibi vivis legūt,
quos honestissimus studiorum nostro-
rum labor in cæcitatem dedit, quibus
inter calculorum dolores non tam vi-
ta durat quam mors protrahitur. Ho-
rum omnium nihil est quod non cui-
vis accidere possit, nisi quem jam mors
in tuto collocavit. Itaque si tibi un-
quam in mentem veniunt honores,
Legationis fama ingens, & quæ alia
ominari magis quam promittere no-
bis possumus, illa quæ diximus ærum-
nosa crede non minus potuisse accide-
re, eoque magis quod in rebus huma-
nis multa sint mala sine bonis, bona
nulla sine mixtura mali. Quæ cùm co-
gito, illud ex Græca Comœdia etiam
atque etiam menti imprimas velim;

*Si scires, quod non vixit vita, id
cmne ei*

Fuisse futurum fortunatum perpetim,

*Fuerat mors immatura: at vero lon-
gius*

*Ævum tulisset si quid intolerabile,
Rediisses ipse, puto, cum morte in gra-
tia m.*

Quod si mors Christianorum om-
nium, gratiis ad Deum potius quam
luctu accipienda est, sane illa mors
maxime gratulanda est, quæ innocen-
tem adhuc ætatem & hujus sæculi ma-
litiæ inexpertam, non morborum
tantum & calamitatū, sed, quod maxi-
mum est, morum in pejus flectendo-
rum periculo eximit. Quare etiam at-
que etiam hoc velim animo tuo dicas;
Illa bona ac speciosa indeoles aliter me
non potuit sui securam facere: nihil
nunc est quod pro ea metuam, est
quod pro ejus usura Deo agam gra-
tias, nihil ejus morte mihi decessit,
quo non ante eum natum æquo ani-
mo caruerim. Unū insuper ex illa vita
lucrum mihi restat, memoria eorum
quæ dulcia vidi, quæ læta intellexi,
pro quibus valde & in Deum & in
ipsum ingratus sim si longam animi
ægrimoniam, tanquam pro bono ma-
luin rependam. Sapientiæ divinæ hu-
manæque studiis, Vir Amplissime, vi-
tam tuam jā olim dedisti, & nunc ut
ea non delibes sed penitus haurias,
abunde

abunde otium est, docent illa felicitatem omnem nostram tum in spe Dei propitii, tum in animi tranquillitate collocandam. Quæ duo cum tibi patenteant per Dei clementiam & aliquantulum visus tui, non esset quod miser aut tibi aut sapiētibus videreris, etiam si tu tibi tota domus es es, neque viventes sperelinquendi de te natos hæredes. Nunc vero etiamsi illa Doctorum ac piorum solatia omittantur, & ad vulgi sensum res exigatur, multo plus habes cur te suspiciant atque beatum prædicent homines, quam cur tui misereantur. Tantū vide ne unius desiderio superstitum liberorum bona minoris æstimes. Imo, quod ad luctus media addendum est, agricultas imitare qui cura hoc efficiunt, ut ob defractos pampinos nihilo minus uarum, imo plus etiam, de vite referant. Quod si quid ego, hac aliave in re consilio, si quid ope possum, habes cui jure tuo imperare possis. Interim dum ejus rei dabitur occasio, qua possum, amicum agam, votis ad Deum pro te tuisque omnibus, non quidem ut nihil unquam adversi accidat, (id enim divinæ gubernationis ratio non permit-

200 H. v. G. G R O T I I
tit) sed ut, si quid acciderit, id sapiente
usu reddatur salutare. Vale Vir Am-
plissime, cum conjugē & liberis, à me,
mea meisque. Scribebam Lutetiae, xix
Septembris, c I o I o c xxvi.

LXXXVII. A La Fontaine.

B E N I. A V B. M A V R E R I O, S.

N Ovus nobis hic annus illuxit,
Vir Amplissime, quo nihil mihi
læti audire contigit, nisi quod à te ve-
nit, cuius bona pro jure veteris amici-
tiae ad me quoque pertinere intelligo.
Merito igitur & tibi gratulor & mihi
gaudeo, quod Deus immortalis tibi
istam filiorum quadrigam, non tan-
tum incolumentem restituit, sed & om-
ni bonarum artium cultu florentem:
quos sane tales conspicere extraneis
etiam jucundum sit, nedum tibi, qui
illis non vitam tantum, sed & hanc (ut
ita dicam) vitæ ipsius vitam scientia-
rum scilicet nobilium possessionem
dedisti. Ut enim alii in secundas & ter-
tias hujus beneficii partes veniant, tibi
certe primæ debentur, qui indelem
fovisti, excitasti impetum, monstrasti
viam, addidisti ductores. Jure igitur
tuo, quamdiu tibi vita supererit, pul-
cherri-

cherimam ex hac semente messem feres, & nos amicos tuos recreabit illa & ipsorum & tua felicitas. Ego sane post tot præceptores egregios quod studiis ipsorum conferam nihil habeo, præter vota, sed hæc valde seria, accedente ad perpetuum meum amorem in omnes literarum studio-fos, & paternæ necessitudinis vinculo & ingente ipsorum merito, qui sua diligentia effecerunt, ut proprio labore non minus quam agnatæ inge-nio docilitati deberent. Sustenta-bo me igitur hac spe coram & ipso-rum partem & te confaciendi, quod quidem brevifore spondet affinis tuis, quem his diebus videre contigit. Vxor mea minus commoda utitur valetudi-ne, sed quam ex frigore læsam facile benignior aura sanaverit. Interim me-cum tibi tuæque ac tuis omnia oprat quæ votis expeti solent. Vale Vir Amplissime, 24. Januarii, cIc-Ic cxxvii. Eutetiae.

LXXXVIII. A La Fontaine.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Gratias tibi habeo, Vir Amplissi-me, quod de absentia tua, quam

I 5 pro

pro nostra vetere amicitia scis mihi
non posse esse non gravem , duobus
me modis solari volueris : per libero-
rum tuorum suavissimum conspectū,
& per eas quas jam nunc accipio lite-
ras. Et liberos quidem tuos vidi cum
ex urbe tuendæ sanitatis causa cum to-
to ludo rus migrarent , unde necdum
rediēre , quos ego cupide exspecto,
non tam ut ipsis sim utilis quod spera-
re non ausim , quam ut eorum collo-
quia mihi sint voluptati , & per se &
simulachro tui. Literas vero legi eo
affectu quo soleo omnia tua , nec mi-
nus conjux mea quæ ferme menses
sunt duo cum mihi adest. Amicos in
patria reperit plurimos. De meo redi-
tu nemini supplicare voluit, metuens
ne qualemque desiderium interpre-
tationem culpæ agnitæ reciperet: quod
quidem ita incendit illos , quos ego,
nullo alio nomine quam quia semel
male mihi facere cæperunt , infestos
habeo , ut affini Reigersbergio vete-
rem illam de literis ad me scriptis ca-
lumniam rursus intenderint. Sed hunc
nodum abruptus adventus Principis,
cui & Grollæ tanto coram hostis exer-
citu expugnatio , & elusa hostis ejus-
dem

dem opera ad Santflitum , non parum
gloriæ atque auctoritatis circumdede-
runt: ita ut agat nunc majoribus quam
antehac animis , sed ad rem summam
lento gradu. Interim per annuas ele-
ctiones multi veterani Magistratum
in jus suum redeunt , & certe Ec-
clesiæ res mitiora consilia nondum
quidem in conventu , sed in Urbis-
bus tamen nec paucis nec exiguis
præponderant. Ego interim hic pro
rebus prosperis regni vestri vota facio,
patriam miseror , super intestina cer-
tamina non Hispani tantum armis,
sed & Imperatoris molitionibus ob-
noxiam , cuius hoc ipso tempore terra
marique paratus in fretum Cimbri-
cum crepta Dano continente omni,
extra duo oppida , non potest non no-
stris maximum metum injicere, ob im-
minentem frumenti penuriam , quod
illa via ad Hollandos perduci solet, po-
pulum foris habentem omnia , domi-
ne ea quidem sine quibus vivinequit.
Anseaticæ civitates partim vicircum-
sidentium copiarum (nam triginta
millibus Tiliacus imperat, quadragin-
ta aliis Fridlandius cum Lunenburgi-
co) partim pollicitatione liberioris na-
viga-

vigationis quam à Dano concessa est, pertrahuntur in partes prævalidas. Et creduntur eodem tendere sexdecim Dunqueranorum naves, quæ in auxilium vobis promissæ fuerant: quas collectus tota Batavia navium numerus insequitur. Marchio Spinola huc in dies venturus creditur, ut quæ anni sequentis consilia desiderant, in Hispania præparentur. Espessius adhuc Hagæ detinetur, non mirum tanta affinis sui potentia. A nostratis (quid enim nostris dicam, oblitus meorum, obliviscendus & illis) in Angliam existimantur Legati Pavius & Randovix. Quidam rumores Comitem Ernestum adjiciunt, de quo mihi nihil constat. Huc vero legabatur Arsenius: qui difficultem se præbuit & ter rogori passus est. Conjungebatur illi Hardhostius: sed cum is serio & per causas non improbables se excusaret, surrogatus est ei Voßbergius noster qui ante in Hollandiæ conventu ferme omnium tulerat suffragia, in federatorum conventu uno suffragio minus tulerat. Sed sunt qui ajunt Regem è castris per literas significasse parum tempestativam sibi videri hanc Legationem.

Quod

Quod si verum est, nihil est quod ego
doleam, cuius spes in illorum homi-
num adventu sitæ non sunt. Ego in
omne quod restat fortunæ paratus,
me meaque Deo permitto, cuius bo-
nitati te, Vir Amplissime, tuamque
matre infamilias & familiam omnem
commendô. Tantundem facit uxor
mea, quæ pro sui recordatione gra-
tias tibi agit maximas. III. Octobris
c I o I o c xxvii Lutetiaz.

LXXXIX. Rothomagum.

V.A. CLAUDIO SARRAVIO,
Senatori Rothomagensi, S.

DEBITOR tuus, Vir Amplissime, pro
oblata ultro quæ à me requiren-
da fuerat amicitia & salutandi Qui-
cio, en etiam à te beneficium audeo
postulare, cum nondum illo me ære
exsolverim. Sed in hac quidem re de-
fensorem aut certe deprecatorem tibi
allegabo eundem qui amicitiæ nostræ
conciliator fuit, Cordesium, quem ea
de causa accessi ut pariter te adiremus.
Ex eo abiisse diceris ex hac quidem
urbe, non etiam è nostra memoria;
quod velhæc mea postulatio docebit,
quam ad te sisus tua æquitate ac bo-
nitate

nitate adfero , rogoque ut quantum
judicis religio gravitasque patitur,
commendatum tibi habeas Danielem
Treselium, qui nullo suo crimine, tan-
tum quod earum fuerit partium quas
nos honestiores judicavimus , domo
apud vos exsulat. Is, cum multis va-
riisque negotiis implicatus sit cum na-
tione , ut plerique sentiunt , ad lites
non infæcunda, id te Collegasque tuos
orat , ut per veitram æquitatem *καὶ*
φιλοξενίᾳ jus suum obtinere possit.
Quod quanquam tu orandus non es,
cui recte agere à natura atque institu-
tione est proprium , dabis tamen ve-
niam illius supervacuæ sollicitudini.
Ego hoc officium ei negare nec potui
ob veterem admodum notitiam , ne-
que omittere volui oblatam tui com-
pellandi occasionem. Vale Vir Am-
plissime. Lutetiae. xxv. Novembris,
c I o I o c x x v i i .

X C.

Viro Amplissimo ac Rara Eruditionis
NICOLA奥 PEIRESIO, Iudi-
ci in summo Auditorio quod est
Aquis Sextiis.

Cum multa tibi debeam, Vir Amplissime, (& quis non debet eorum quibus litteræ cordi?) tum hoc quoque nomine me obligatum habes, quod ea quæ scripsi in solatium magis iniqui temporis quam in aliquus eruditionis testimonium, & legis ipse & ut legantur facis. Cui beneficio, imo quod beneficio omnima-
jus est, animo tam prono ac faventi quid est quod ego in hac præsertim fortuna possim reddere? Tamen cum nuper Tacitum, magnum quod inter omnes convenit scriptorem, sed cui Batavi totam vetustatis nostræ notitiæ peculiariter debemus, percurrerem, natæ sunt mihi sub manu emenda-
tiones aliquot seu conjecturæ potius dicendæ sunt, sed quarum pars magna decrevit ex quo ultimam Lipsii nostri editionem inspexi. Multa enim aut ipsius erudita solertia aut Manuscriptorum fides jam occupave-
rat.

rat. Tamen quod superesse adhuc va-
cuum vidi, id ad te deferre volui, sum-
mum non litium modo quibus] Rex te
præfecit, sed & te literarum quibus
ipse te præfecisti, judicem. Habeo &
alia quædam non ad textus mutatio-
nem, sed ad locorum quorundam il-
lustrationem pertinentia, quibus nunc
onerandus non es, satis mihi præsti-
turus si fori causas tantisper se posueris
donec ista cognoscas. Sequebantur in
M.S. Emendationes ad Tacitum quæ
editæ sunt ex officina Elzeviriana, An-
no 1640, ideoque hic desiderantur.
Vale Vir omnium & literarum & li-
teras ornantium amore ac cultu di-
gnissime. Idibus Januarii, Anni c I-
Lc. c xxvii.